Aduclnd aceasta la cunoștință
publică, Invităm cu toată dragos
tea și ou multă stăruință pe toți
cei ce-și doresc binele și fericirea,
să cerceteze cursul și nimenea —
fie tinăr, fie bătrîn, — să nu să ru
șineze că nu știe scrie și ceti, pen-
tru-că nu e rușine a nu ști un lu
cru, oi e rușine numai atunci, cînd
nu oauți să înveți ceea ce
nu știi!

Brașov, 23 Nov. (6 Dec. ) 1911,
Pentru corpul înv.:

G. Trans. Romul Frate ș
dir. — preș.

Cit de mult am dori ci fru

moasa pildă ce o dă corpul învă-
I țătoreîc din Brașov, să fie urmată

de toți învățătorii și, unde nu-’s în
vățători, de preoții noștri, prin o-
rașe ca și prin sate. Să ne vină
sute de înștiințări ca cea de sus.